АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

20.04.2015                                                                   № 238-п
О комиссии администрации Саянского района
по рассмотрению вопросов, связанных с реабилитацией

жертв политических репрессий
На основании Закона Российской Федерации от 18.10.1991г. № 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий", Постановления Правительства Российской Федерации от 12.08.1994г. N 926 "Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации", руководствуясь статьей 81 Устава муниципального образования Саянский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Образовать комиссию администрации Саянского района по рассмотрению вопросов, связанных с реабилитацией жертв политических репрессий, в составе согласно приложения № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение «О комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с реабилитацией жертв политических репрессий» (приложение № 2).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам и общественно-политической работе (П.С. Тамошенко).
1. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава администрации района                                                            Т.Т. Подоляк

Приложение № 1

к постановлению

администрации Санского

района

от «20»апреля2015г. №238-п
Состав комиссии администрации Саянского района по рассмотрению вопросов, связанных с реабилитацией жертв политических репрессий
Председатель комиссии:

Тамошенко

- заместитель Главы администрации Саянского

Петр Степанович

  района по социальным вопросам и общественно-

  политической работе

Заместитель председателя:

Шиндякина

- начальник отдела социальной защиты населения

Татьяна Александровна    администрации Саянского района

Секретарь комиссии

Кашина

- начальник МКУ «Архив»

Ольга Дмитриевна

     Члены комиссии:

Журавлева

- главный хранитель фонда МКУ «Архив

Ольга Петровна
Королева

- начальник организационно-правового отдела

Влада Александровна    администрации Саянского района

Белоконь

- председатель Совета ветеранов

Геннадий Васильевич

Иванова

- начальник МКУ ФЭУ администрации Саянского

Марина Анатольевна     района

Подоляк

- руководитель отдела ЗАГС по Саянскому району

Марина Валерьевна      (по согласованию)

Болгова

- депутат Саянского районного Совета депутатов

Евгения Александровна   (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению

Администрации Саянского

района

от«20»апреля2015г. №238-п
Положение о комиссии администрации Саянского района по рассмотрению вопросов, связанных с реабилитацией жертв политических репрессий

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Комиссия администрации Саянского района по рассмотрению вопросов, связанных с реабилитацией жертв политических репрессий (далее - комиссия), образуется на основании Закона Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий", Постановления Правительства "Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации", для оказания содействия реабилитированным жертвам политических репрессий (далее - реабилитированных), возврата или компенсации их имущества, координации деятельности поселенческих аналогичных комиссий, общественных организаций и объединений граждан.

II. ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ И СОСТАВ КОМИССИИ

2.1. Состав комиссии и Положение о ней утверждаются правовым актом Главы администрации Саянского района.
2.2. В состав комиссии входят работники администрации Саянского района, финансовых органов, социальной защиты населения и других учреждений. В работе комиссии могут участвовать представители органов прокуратуры, суда, внутренних дел и безопасности.

III. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

Полномочия Комиссии:

- самостоятельно решать вопросы реабилитированных в соответствии с законодательством;

- координировать работу поселенческих аналогичных комиссий, органов, отвечающих за реализацию Закона "О реабилитации жертв политических репрессий";

- запрашивать у органов муниципальной власти и управления, общественных организаций информацию, необходимую для деятельности комиссии;

- изучать и анализировать работу муниципальных и иных органов, общественных организаций по реализации Закона Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий" и вносить предложения в соответствующие органы об устранении недостатков в этой работе;

- рассматривать заявления, жалобы реабилитированных, других граждан и организаций на действия и решения комиссий при администрациях сельсоветов, входящих в состав муниципального образования Саянский район по вопросам реабилитированных;

- вносить в администрацию Саянского района предложения по вопросам, связанным с реабилитацией жертв политических репрессий.

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Заседания комиссии созываются по мере необходимости председателем, а в его отсутствие - заместителем председателя комиссии.

Заседание является правомочным, если на нем присутствуют более половины членов комиссии.

На заседании комиссии ведется протокол. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов голос председателя (а в его отсутствие - заместителя) является решающим. Протокол подписывается председателем и секретарем комиссии.

В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, работники государственных и общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

4.2. Для рассмотрения вопроса в комиссию подаются заявление и заверенные нотариально копии документов, необходимых для работы комиссии.